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Anotace

Práce se zabývá teorií frakcí PM10, PM2,5 a PM1 suspendovaných znečišťujících

částic v ovzduší, zaměřuje se na jejich vliv na životní prostředí a zdravotní rizika pro

člověka. Popisuje způsoby měření frakcí PMx a popisuje základní způsoby snižování

emisí tuhých znečišťujících látek. Popisuje platnou současnou legislativu a vyhodnocuje

situaci z hlediska znečišťování a znečištění v této oblasti v České republice.

Klíčová slova

Frakce PM, suspendované částice, zdravotní účinky, legislativa, tuhé znečišťující

látky, snižování emisí

Abstrakt

The bachelor thesis deals with the theory of fractions PM10, PM2,5 and PM1 of

suspended pollutants in the air, focuses on their impact on the environment and health

risks for humans. The work describes methods for measuring PMx fractions and

describes basic methods for reducing emission of solid pollutants. It describes the

current legislation and evaluates the situation in terms of pollution in this area in the

Czech Republic.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou emisí tuhých znečišťujících látek,

které jsou nedílnou součástí znečištění ovzduší v České republice. Základním pojmem

této problematiky je ochrana ovzduší, která sehrává důležitou roli v znečištění a

znečišťování ovzduší v České republice. Současná legislativa stanovuje emisní a imisní

limity pro tuhé znečišťující látky, ačkoliv se stav ovzduší v české republice v poslední

době zlepšuje, stále dochází k překračování imisním limitů a to zejména na území

aglomerace Ostrava – Karviná – Frýdek-Místek.

Cílem této práce je popsat suspendované částice frakce PMx tuhých znečišťujících

látek, principy jejich měření a základní způsoby snižování emisí tuhých znečišťujících

látek, dále pak zhodnotit jejich zdravotní účinky a vliv na životní prostředí a zhodnotit

situaci z hlediska znečišťování a znečištění, vývoj a kvalitu ovzduší v České republice.
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1. Základní pojmy

1.1. Ochrana ovzduší

Pro člověka je ovzduší jednou z nejdůležitějších složek životního prostředí, proto se

kvalitě ovzduší věnuje nemalá pozornost na celosvětové úrovni. Dle § 1 zákona

201/2012 Sb. o ochraně ovzduší je ochrana ovzduší definována jako „předcházení

znečišťování ovzduší a snižování úrovně znečišťování tak, aby byla omezena rizika pro

lidské zdraví způsobená znečištěním ovzduší, snížení zátěže životního prostředí látkami

vnášenými do ovzduší a poškozujícími ekosystémy a vytvoření předpokladů pro

regeneraci složek životního prostředí postižených v důsledku znečištění ovzduší.”[1]

1.2. Emise

Emise neboli znečišťování ovzduší je proces vypouštění a úniku znečišťujících

látek do atmosféry, těmito látkami je následně způsobeno znečištění ovzduší. Zdroje

emisí lze rozčlenit podle jejich původu na přírodní, mezi které patří například sopečná

činnost nebo znečišťující látky produkované rostlinami a antropogenní, způsobené

člověkem. Hlavními zdroji emisí jsou velké zdroje jako elektrárny, teplárny, průmysl a

dále “doprava”, vytápění domácností a zemědělství. V ČR posuzuje úroveň znečištění

Český hydrometeorologický ústav, který vyhodnocuje především znečišťující látky

antropogenního původu a skleníkové plyny [3][4].

Mezi nejrozšířenější emise patří především: oxid siřičitý (SO2), oxidy dusíku

(NOx), tuhé znečišťující látky (TZL), oxid uhelnatý a uhličitý a organické látky. [4]

1.3. Imise

Imise neboli znečištění je koncentrace znečišťující látky ve venkovním ovzduší,

tedy množství znečišťující látky, která se dostala do styku s ovzduším v takovém

množství a po takovou dobu, že je zřejmý negativní vliv na životní prostředí.

Znečišťující látky (emise) po úniku procházejí fyzickou a chemickou přeměnou a

změřené množství látky po této přeměně v určitém místě je nazýváno imisí.
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1.4. Základní znečišťující látky

Za znečišťující látky jsou označovány chemické nebo jiné látky, které svou

přítomností v prostředí mají škodlivý vliv na lidské zdraví nebo životní prostředí.

Znečišťující látky se rozdělují podle chemického složení, skupenství nebo vlivu na

životní prostředí. [1]

Tuhé znečišťující látky

Tuhé znečišťující látky (TZL) a jejich frakce patří mezi nejvýznamnější znečišťující

látky a významně se podílejí na kvalitě ovzduší v ČR.

Do ovzduší se dostávají různými procesy, které mohou být přírodní jako je

například vulkanická činnost, odpařování, zvětrávání nebo antropogenní (způsobené

činností člověka), což jsou např. spalovací procesy nebo průmyslová a zemědělská

činnost.

Pod pojem TZL spadají obecně všechny formy výskytu těchto částic v imisích i

emisích. Vyskytují se pod různými názvy podle vzniku nebo jejich shodných vlastností,

např. při mechanických operacích, erozích hornin nebo sopečnou činností vznikají

částice označovány jako prach. Tento pojem lze použít obecně pro všechny formy

výskytu tuhých částic, v případě, že není potřeba zdůraznit způsob vzniku. Částice

produkované spalováním pevných paliv jsou nazývány popílkem, částice vznikající

kondenzací a tuhnutím par látek jsou nazývány dým, zpravidla se jedná o jemné tuhé i

kapalné částice. Kouřem jsou nazývány částice vznikající spalováním organických látek

obsahujících převážně uhlík. [2]

Důležitý pojem je aerosol, který popisuje jemné tuhé i kapalné částice v ovzduší

setrvávající ve stavu vznosu. Jemné částice atmosférického prachu, které setrvávají

delší dobu ve stavu vznosu a mají předpoklady pro dálkový přenos jsou nazývány

suspendovanými částicemi. [2]

Oxid siřičitý

Oxid siřičitý (SO2) je bezbarvý, štiplavě zapáchající, hořlavý plyn, který se dobře

rozpouští ve vodě za vzniku kyselého roztoku. Spalování fosilních paliv, výroba

3 – TZSI - 2021 BARBORA KRÝSLOVÁ

11

kyseliny sírové a zpracování rud s obsahem síry jsou hlavními antropogenními zdroji

SO2. V nevětraných oblastech se v podzimních a zimních měsících hromadí škodliviny

ze spalovacích procesů apři styku s mlhou nebo zvýšenou vzdušnou vlhkostí vytvářejí

kyselý aerosol, který poškozuje sliznice a dýchací cesty. [5]

Oxid dusíku

Oxidy dusíku (NOx) jsou přirozenou součástí životního prostředí, mezi nejčastější

patří např. oxid dusičitý (NO2) a oxid dusnatý (NO). Vznikají při spalování fosilních

paliv za vysokých teplot, během bouřek a podílejí se na vzniku kyselých dešťů a

přízemního ozonu. Podíl na emisích oxidů dusíku má kromě přírodních procesů i

člověk, hlavními zdroji jsou chemický průmysl, doprava a v podstatě veškeré spalovací

procesy, do kterých vstupují materiály obsahující dusík. [6]

Oxid uhelnatý

Oxid uhelnatý (CO) vzniká nedokonalým spalováním (spalování s nedostatkem

kyslíku) materiálů obsahujících uhlík. Jedná se o jedovatý, bezbarvý plyn bez zápachu,

který se váže na hemoglobin v krvi a snižuje transportní kapacitu kyslíku v těle.

Hlavním zdrojem emisí CO jsou průmyslové spalovací procesy, vytápění domů a

doprava. [7]

Oxid uhličitý

Oxid uhličitý (CO2) je stejně jako CO bezbarvý plyn bez zápachu, avšak není

jedovatý, a je běžnou součástí zemské atmosféry. Jakékoliv spalování uhlíkatých látek

od dopravy, průmysl, až k domácím topeništím patří mezi nejvýznamnější zdroje oxidu

uhličitého, který je finální a stabilní sloučeninou oxidace uhlíku. Běžné koncentrace

tohoto plynu jsou pro člověka neškodné, ovšem vyšší koncentrace mohou vést až ke

smrti, jelikož oxid uhličitý je nedýchatelný plyn s výrazně vyšší hustotou než kyslík,

tudíž se hromadí u země a vytlačuje dýchatelný kyslík.[8]

Oxid uhličitý je v zásadě jediným přirozeným zdrojem uhlíku pro život, používá se

k nejrůznějším průmyslovým účelům např. jako chladící médium, v chemickém

průmyslu, jako ochranný plyn při svařování, v hasicích přístrojích, při sycení nápojů i

v zemědělství. [8]
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Přízemní ozon

Přízemní neboli troposférický ozon může být antropogenního i přírodního původu,


[…]


Komorové odlučovače

Trubkové odlučovače

SUCHÉ MECHANICKÉ ODLUČOVAČE

Gravitační odlučovače

Setrvačné odlučovače

Vírové odlučovače
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je vidět, jak se částice s předpokládanou malou setrvačností, pohybující s

icí odloučí ve vlákně.[19]

Přímé zachycení částic v proudu plynu [19]

Druhy odlučovačů se nejčastěji dělí do následujících skupin:

Filtry atmosférického vzduchu

ELEKTRICKÉ ODLUČOVAČE

Komorové odlučovače

bkové odlučovače

SUCHÉ MECHANICKÉ ODLUČOVAČE

Gravitační odlučovače

Setrvačné odlučovače
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Rotační odlučovače

MOKRÉ MECHANICKÉ ODLUČOVAČE

Setrvačné odlučovače

Sprchové odlučovače

Vírové odlučovače

Proudové odlučovače

Pěnové odlučovače

Rotační odlučovače

5.2.1. Filtry

Filtrace je odlučovací proces, kterým lze dosáhnout nejvyšších odlučivostí i pro

nejjemnější částice. Filtrační zařízení pro odlučování tuhých částic je děleno do dvou

základních skupin, filtraci atmosférického vzduchu a filtraci průmyslovou. Obě tyto

skupiny mají společný základ, což je odlučování částic ve vláknité či zrnité vrstvě.

Filtrace atmosférického vzduchu je používaná při větrání a v klimatizaci, maximální

vstupní koncentrace částic, kterou je schopen tento princip odloučit se pohybuje v

jednotkách mg/m3a teplota vzduchu se pohybuj v rozmezí odpovídajícímu

běžnýmatmosférickým podmínkám. U filtrace průmyslové bývají částice zpravidla větší

než u atmosférického prachu, maximální koncentrace částic se zde pohybuje v

jednotkách g/m3 a teplota plynů může dosáhnout až stovek stupňů Celsia. [19]
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5.2.2. Elektrické odlučovače

Elektrické odlučovače využívají elektrických sil k odloučení tuhých nebo kapalných

látek z nosného plynu. Elektrické odlučovače jsou nejpoužívanějšími odlučovači pro

čištění plynů s vysokými objemovými průtoky. Hlavní předností elektrických

odlučovačů je jejich vyšší odlučovací schopnost i pro jemné částice. [19]

Elektrické odlučovače lze rozdělit na komorové a trubkové a to na základě

uspořádání soustavy elektrod. Další způsob rozdělení je na základě odstraňování částic

z usazovacích elektrod, podle kterého jsou odlučovače rozděleny na suché a mokré, dále

dle směru průtoku lze pak dělit odlučovače na horizontální a vertikální. [18]

5.2.3. Suché mechanické odlučovače

Suché mechanické odlučovače patří mezi poměrně rozšířené a vůbec nejstarší

používané odlučovače, jsou založeny na využití gravitačního, setrvačného a

odstředivého principu odlučování částic. Jsou konstrukčně jednoduché, spolehlivé, mají

nenáročnou obsluhu, obecně nízké pořizovací i provozní náklady a jsou vhodné i pro

využití ve vyšších teplotách. Hlavní nevýhodou je pak nízká odlučivost pro jemné

frakce. Většinou se používají jako první stupeň u vícestupńových odlučovacích systémů

k odloučení hrubších částic, protože jako samotně použité splňují jen výjimečně

požadavky na emisní limity.[18]

5.2.4. Mokré mechanické odlučovače

Mokré odlučovače jsou založeny na využití odstředivého a setrvačného

odlučovacího principu. V porovnání se suchými mechanickými odlučovači mají vyšší

odlučivost a některé můžou účinně odlučovat i submikronové částice. Jako další kladné

charakteristické vlastnosti patří např. zachycení i plynných znečišťujících látek,

vhodnost pro lepivé a abrazivní částice, použitelnost pro vysoké koncentrace částic,

vhodnost i pro odlučování výbušných prachů a další. Mezi nevýhody se pak řadí např.

spotřeba vody na odpar, nebezpečí koroze, potřeba kalového hospodářství, nebezpečí

zamrzání a další. K odloučení částic dochází v zásadě čtyřmi způsoby: odloučením
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částic na kapičkách, odloučením části na smáčeném povrchu obtékaných těles,

odloučením částic na hladině kapaliny a odloučením částic na povrchu bublin plynu.

Dobrá smáčivost je zásadním předpokladem použití mokrých mechanických

odlučovačů. Je ale také limitujícím faktorem, jelikož se z provozních a finančních

důvodů zpravidla neupravuje. [19]
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Závěr

Cílem a obsahem této práce bylo popsat frakce PMx suspendovaných částic

v ovzduší, zhodnocení zdravotních účinků, popis principů měření a základních způsobů

snižování emisí tuhých znečišťujících látek. Dále pak popis současné legislativy a

zhodnocení situace z hlediska znečištění a znečišťování v této oblasti v České republice

a zhodnocení kvality ovzduší.

První část práce popisuje základní pojmy této oblasti, které jsou důležitým základem

pro pochopení této problematiky, v práci je navázáno na popis současné legislativy,

která stanovuje zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší a vyhlášky na něj navazující.

Další kapitola se věnuje suspendovaným částicím frakce PMx, popisuje jejich

účinky na zdraví obyvatel a životní prostředí, z kapitoly je zřejmé, že čím menší částice,

tím větší riziko pro člověka představuje. Dále se kapitola zabývá různými principy

měření částic.

Navazující kapitolou, je tedy současná situace v České republice, práce se zde

věnuje vývoji a kvalitě ovzduší v České republice a konkretizuje na stav znečištění

suspendovanými částicemi PMx. Na závěr se práce zaměřuje na technologie ke

snižování emisí tuhých znečišťujících látek. Kde jsou popsány odlučovaný principy a

jejich způsoby využití v různých odlučovačích.
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