Posudek vedoucího bakalářské práce

Diplomant: Barbora Krýslová

Vedoucí: Pavel Vybíral

Název práce: Suspendované částice frakce PM10, PM2,5 a PM1

Ústav techniky prostředí, Fakulta strojní ČVUT

Diplomantka měla popsat frakce PM10, PM2,5 a PM1 suspendovaných částic v ovzduší a zhodnotit jejich zdravotní účinky. Dále popsat legislativu, zhodnotit znečišťování a znečištění v ČR, popsat způsoby měření frakcí PMx a základní způsoby snižování emisí tuhých znečišťujících látek.

Diplomantka měla bakalářskou práci zapsanu již na druhý zápis, protože v předchozím semestru ji nedokončila. Bohužel ani nyní k řešení práce nepřistupovala vůbec aktivně a zodpovědně, termíny nedodržovala, texty odevzdávala se zpožděním, či spíše vůbec a v průběhu dvou semestrů jsem tak měl možnost vidět pouze části práce a výsledné dílo jsem viděl až při odevzdání, bez možnosti kontroly. Je tak možno ocenit pouze určitou míru samostatnosti diplomantky, která se s danou problematikou setkala v rámci studia programu TZSI poprvé.

Části textu, které mi byly předloženy, vyžadovaly místy větší korekce, kdy diplomantka zejména nadměrně využívala některé jednotlivé zdroje. Předkládaný text měl vcelku slušnou jazykovou úroveň a byl srozumitelný. Některé pasáže (zejména měření frakcí částic PMx, odlučovací technologie) měly být zpracovány podrobněji, s využitím více zdrojů. Na kvalitě práce se výrazně projevil liknavý přístup a nedostatek času věnovaný zpracování.

Vzhledem k celkovému přístupu, danému zadání a dosaženým výsledkům hodnotím diplomovou práci klasifikačním stupněm

E (dostatečně).

V Praze dne 27.1.2021

Pavel Vybíral